\*

1 Conrad Pellikan s. o. s. 72 a. 3. 2 quintuplici 1. 2. 3. QVINCVPLEX | Psalterium. | Gallicum. | Romanum. | Hebraicum Vetus. | Conciliatū. | Titel in hübscher einfassung 289 bl. in fol. Am schluss: ABSOLVTVM FVIT HOC QVINCVPPLICIS PSALTERII OPVS IN | cæno-bio sancti Germani prope muros Parisienses: anno a natali CHRISTI | domini 1508. Et in clarissimo Parisiorū Gymnasio ex chalcotypa | Henrici Stephani officina e regione scholarū Decretorū | emissū anno ejusdē CHRISTI saluatoris omniū | 1509 pridie Calēdas Augusti. Illi igitur | qui absolvere et absolutum in | publicum emitte-re dedit. | LAVS ET GRATIARVM ACTIO IN SECVLA SECVLORVM AMEN. | (Darmst. hofbibl.)

(sic enim nominat) sæpe meminit. Vides igitur quanti te faciat Faber, quantaque honoris præfatione de te loquatur. meministi ego ex ejus ore non semel audire: „Doctus et revera is qui se Fumulum appellat.“ Hæc autem si, ut tibi aduler, me in medium afferre credis, longe erras. Non enim ex eorum numero sum qui aliud blacterant, aliud in pectore clausum gestant, sentit animus cum calamo, lingua cum corde. Moveare itaque, præstantissime vir, ad mihi commodandos libellos, non modo ob Fabri in te benevolentiam, sed et ob maximam Germaniæ laudem quae inde Germanis omnibus ad crescet. Excusi sunt jam pridem non inficior ejusdem dialogi multi, quos omnes et ego inter meam librariam supellectilem teneo, sed erratorum immunes non sunt. Quare cum iis recognitis atque elimatis sermones quos ex pontificia Romæ bibliotheca exscriptos habet et tui dialogi accesserint, erit profecto opus undiquaque consummatissimum. Verum ut ad id faciendum propensior reddare, dono tibi misi elegantissimum politicorum opus <sup>1</sup> quod ab hinc triennium Faber Stapulensis ex sua officina emisit. Tritum enim est apud græcos adagium *χειρ χειρα νίπτει καὶ δάκτυλος δάκτυλον*. Da et accipe, mutuum namque muli scabunt, ut est apud epigrammatarium Burdegalensem. Tu igitur, eloquentissime vir, morem mihi in hac re geras, quod si egeris, erit, cur tibi perpetuo devinctus existam. Si praeterea propositiones Cusae impressas, Symmachi epistolas aut Egesippi historici christiani libros scriptos apud te habes patiare obsecro, ut me adeant et ad aliquot dies mecum hospitentur, redibunt sancte polliceor. Actutum Hermonymus <sup>2</sup> Lacedaemonius non tam doctrina quam patria clarus olim tibi apud Parisios praeceptor et mihi graecae linguae tyrocinia exposuit tui subinde memor. Vale, Germaniae, immo totius orbis decus et Rhenanum tuum inter eos referto qui tibi sunt opido quam deditissimi. Ex Helveto quod vulgus

\*

1 Politicorum libri octo. Commentarii. Oeconomicorum duo. Commentarii. Hectonomiarum septem. Oeconomiarum publ. unus. Explanationis Leonardi in oeconomica duo. Apud Parisios primaria superiorum operum editio typis absoluta prodiit ex off. H. Steph. a. 1506 fol. (Correctore B. Rhenano) nach Graf: Jakobus Faber Stapulensis in zeitschr. für hist. theol. 1852 s. 229. 2 S. o. nro. II.

Sletstat corrupta nomenclatura vocant decima luce Novembris.  
Anno a Christo nato DDDIX.

Gedruckt: 1 = C. v. e. g 4<sup>a</sup> bis g 5<sup>a</sup>; 2 = J. v. e. i 2 sq.; 3 =  
C. v. e. II fol. 52<sup>a</sup> bis 53<sup>b</sup>.

## CXII.

Stuttgart.

29 Dec. 1509.

Joannes Reuchlin LL. doctor fratri Nicolao Ellenbog  
salutem.

Impetrare debueras omnium maxime de Cratylo quae  
a me postulasti Nicolae amantissime, si non me hactenus  
trimestris aegrotatio ita oppressisset, ut vel consilio medi-  
corum a literis abstinendum fuerit. Taceo virium imbe-  
cillitatem qua ne potuissem quidem lectioni vacare, si voluis-  
sem. Sperabam quotidie, ut sunt res humanae, in bonam  
me valetudinem resurrecturum; sed qui sum tenaci pituita  
conditus diem de die protraho salutemque deos oro. Hoc  
iccirco ad te trementibus digitulis scribo, ut pernoscas, na-  
turam impedimento fuisse, ne tibi morem geram. Quare ut  
diutius libello tuo non careas, mitto eum tibi eadem sub-  
stantia qua ad me accessit. Et quamvis gravissimum mihi  
sit, me tibi non potuisse placere, tamen in damno tibi non  
tanti fuerit. Poteris enim de dictionario graeco si quod habes  
omnes tu ipse defectus supplere. Res facilis erit non diffi-  
cilis. Quod si boni consulueris et deum pro mea sanitate  
rogaveris, in alio tibi restitutus sanitati spero complacere.  
Fœliciter vale. Ex Studgardia 4 Kl. Januarias 1509.

Msc. Ellenbog. lib. I epist. 74. fol. 65<sup>a</sup>.

## CXIII.

Ottenbeuren.

21 Jan. 1510.

F. Nicolaus Ellenbog doctori Capnioni S. d. <sup>1</sup>.

Accepi literas tuas, vir literatissime, cum Cratylo <sup>2</sup> quibus  
adversa te valetudine tentari <sup>3</sup> dolenter accepi. Laboras tu <sup>4</sup>

\*

1 N. E. prior monasterii Ottenburensis Joanni Reuchlin LL. doctori  
S. d. p. 2. . 4. 2 Der anfang lautet in 2. . 4: Redditus est mihi Craty-  
lus una cum literis tuis vir lit., vgl. oben nro. CXII. 3 tentari] labo-  
rare 2. . 4. 4 Laboras] gravaris 2. . 4.

quidem communi literatorum incommodo. Solet enim plae-  
rumque pituita eis qui literis sunt dediti, molestare, quod ex  
Marsilio Ficino <sup>1</sup> in suo <sup>2</sup> de triplici vita opusculo haud con-  
temnendo <sup>3</sup> scire potuisti. Deus Optimus Maximus, a quo  
omnis medela, faciat, ut quam primum sanitati restituaris,  
ut nedum mihi ut polliceris aliquando prodesse possis, verum  
etiam toti ecclesiae catholicae. Quantam enim jacturam  
(citra adulationem loquor) immatura tua mors universali  
ecclesiae allatura sit, nemo ignorat nisi literarum ignarus.  
Rursum vero quantum vita comite sacris literis invigilans  
prodesse possis dici non potest, potissimum tanta eruditione  
et linguarum pluralitate pollens. Ego sane, ut petis, pro te  
dignissime vir, orare quam fidelissime non cessabo <sup>4</sup>. Tu  
vero ubi sanitatem recuperaveris <sup>5</sup>, secularibus posthabitis ne-  
gociis, ad divinas eruendas scripturas totus incumbas precor.  
Audeo enim hoc mihi polliceri si tali te firmaveris <sup>6</sup> proposito,  
sanitatem tibi propediem deo largiente reversuram. Vale  
doctissime vir et me, ut facis, ama <sup>7</sup>. Ex Otthenbura 12  
Kalen. Februarias 1510.

1 = Ellenbogsches manuscript fol. 65<sup>a</sup>.<sup>b</sup> lib. I ep. 75; 2 = C.  
v. e. g<sup>b</sup>; 3 = J. v. e. h. iiii<sup>b</sup>; 4 = C. v. e. II fol. 47<sup>b</sup>.

CXIII<sup>a</sup>.

(?)

1 März (1510?).

Erasmus <sup>8</sup> Reuchlino suo S. D.

Jam <sup>9</sup> bis ad te scripsi, fortassis negligentius quam deicit  
ad tantum virum, sed tamen amice simpliciterque. At tu ne

\*

1 Das angeführte werk von Marsilius Ficinus ist sehr häufig erschie-  
nen; die älteste ausgabe ist wohl die ohne titel; in kl. fol., am ende:  
Impressit ex archetypo Antonius Mischominus | Florentiæ Anno salutis  
MCCCCLXXXIX | Tertio Nonas Decembr. | darunter das buchdruckerzei-  
chen. 2 in suo] platonico illo philosopho 2.. 4. 3 haud. cont. opusc.]  
opusculum haud. contemnendum legens 2.. 4. 4 non cessa.] apud deum  
non desistam 2.. 4. 5 recep.] recuperaveris 2.. 4. 6 tali.. firm.]  
ejusmodi.. armaveris 2.. 4. 7 doct.. ama ausgel., dafür: fœlix 2.. 4.  
Datum ausgel. 1. Die abweichungen in 2.. 4 sind derart, dass man an-  
nehmen muss, Ellenb. habe seinen brief, bevor er ihn abgeschickt habe,  
stark verbessert. 8 Über Erasmus vgl. die neuesten schriften Durand  
de Laurs: Paris 1872, 2 vol. und Drummond: London 1873, 2 vol. 9 Die

verbo quidem respondes. Non possum quicquam de te suspicari, nisi quod sit eruditissimo simul et humanissimo viro dignum. Episcopus Roffensis <sup>1</sup>, vir absolutissimae doctrinae, in suis ad me literis ita de te meminit: „Quod mei meminisse volueris, et me per literas salutare, gratias ago tibi maximas et praecipue quod de Reuchlin tam diligenter omnia scripseris, cui ego valde faveo, quanquam incognito mihi“. Ac paulo post: „Ad Reuchlin illum redeo, cujus opera si qua ediderit quae apud nos non fuerint, cures quaeso ad nos perferri. Nam mihi valde placet hominis eruditio, ut, qui vicinius ad Joannem Picum accesserit, alium extare neminem credam. Vellem, Erasme, sciscitareris ab eo per literas, si forte illum non conveneris, unde acceperit genealogiam illam sacrosanctæ virginis Mariæ <sup>2</sup> quam vocabulario suo Hebraico apposuit. Vehementer enim scire cupio, unde habeat ea res auctoritatem, simulque quonam modo fieri possit, ut cum juxta Philonis breviarium, Solomonis linea penitus intercisa fuerit, ipsa nihilominus ex Solomone illic descendisse tradatur. Coneris, Erasme, ut meus Reuchlin dignetur me de his duobus certiozem facere“. Rursum in fine: „Vale, optime Erasme, et me ipsi Reuchlin commendatissimum facias, quem haud dubie viserem ipse, si non his sacris vestibus essem indutus“. Haec mihi, Reuchlin, vir ille clarissimus suapte manu ad me scripsit; quae ad verbum ad te transcripsi, ut ex his intelligas, quanti te faciat. Dignus est cui morem gerat humanitas tua vel ob hoc ipsum, quod te tam ardentem amat. Nos hoc